<sup>51</sup> Para o texto do sermão de Agostinho contra Pelágio, recentemente descoberto, ver DOLBEAU, François. Le sermon 348A de saint Augustin contre Pélage. Édition du texte intégral. *Recherches Augustiniennes*. Paris, v. 28, 1995, p. 37-63 e Idem. Un second manuscrit complet du *Sermo contra Pelagium* (S. 348A augmenté). *Revue des Études Augustiniennes*. Paris, v. 45, 1999, p. 353-361. Para um comentário detalhado, ver CARRAUD, Christophe & SALAMITO, Jean-Marie. Saint Augustin: Sermon contre Pélage. Traduit du latin par Christophe Carraud et Jean-Marie Salamito. *Conférence*. Troc-en-Multien, v. 18, printemps 2004, p. 485-514.

sua defesa, mas não enviou nenhuma carta de acompanhamento. Daí minha preocupação de que ele negue depois ter-me enviado o que me enviou. Não quis, portanto, começar uma discussão antes de ler as atas que, com certeza, exprimem a autoridade da Igreja e dos bispos.<sup>52</sup>

Como vemos nessa passagem, a mudança de atitude de Agostinho em relação a Pelágio resulta em parte de uma ruptura do ritual epistolar. Primeiro, porque Pelágio, ao contrário de Jerônimo, não enviou a Agostinho, por intermédio de Orósio, uma carta em resposta àquela que ele lhe havia enviado. Segundo, porque o monge bretão enviou ao bispo de Hipona uma obra sua, a *chartula defensionis*, por meio do diácono Palatino, mas com apenas uma mensagem oral e não uma carta de acompanhamento autenticada. A ruptura desse ritual social, aliada à desconfiança de uma atitude dúbia de seu adversário, faria com que Agostinho ainda escrevesse duas outras cartas a Pelágio, mas muito mais duras e menos corteses do que até então.<sup>53</sup>

As notícias sobre a absolvição de Pelágio também exigiam uma resposta de Agostinho e seus colegas na África porque elas representavam ainda outros riscos. Afinal, elas colocavam em dúvida a autoridade dos bispos afri-

---

<sup>52</sup> Aug. S. c. Pel. 5-7: "Haec ergo cum ita sint, fratres, apertius dicam uobis, quia quod occultemus non est: haeresim quandam nouam latentem et occulte lateque serpentem, quantum potuimus, donec ipsa erumperet, silentio tolerauimus; errorem ipsum semper conuincebamus; nomina tacebamus, ne forte, quando errorem conuincebamus, corrigerentur homines (...). Nunc uero audiuius: eundem ipsum, qui princeps est et auctor huius perniciosi dogmatis, dicebant in orientalibus partibus gestis episcopalibus absolutum et catholicum pronuntiatum. Propterea quae illi obiecta sunt, negauit sua esse, et quod per eius doctrinam alii spargere uidebantur, non sentire se negauit, sed etiam anathematizauit. Gesta quidem ad nos nondum peruenerunt. Verumtamen, quia solemus ei tamquam seruo Dei familiariter scribere, ut ipse nobis, priore anno, cum filius meus presbyter Orosius, qui nobiscum est ex Hispania seruus Dei, isset ad orientem cum litteris meis, scripsi per eundem ad eundem Pelagium, non eum notans litteris meis, sed exhortans audire a presbytero quod mandauit. Verum autem presbyter locum ipsum ubi ille erat iam illius praedicationibus et fratrum dissensionibus perturbatissimum inuenit; inde retulit ad me litteras sancti multumque nobis pro merito aetatis et sanctitatis et eruditionis uenerandi presbyteri Hieronymi, omnibus noti. Hic autem presbyter Hieronymus iam contra illum etiam <librum ...> liberum arbitrium scripserat, qui et nobis allatus est. Ille uero, sicut dixi, gestis ecclesiasticis absolutus est, confitens gratiam Dei quam uidebatur negare et oppugnare disputationibus suis. Postea uero ante paucos dies uenit inde ad nos ciuis noster, diaconus Palatinus, Gatti filius, hipponensis – agnoscunt multi et ipsius nomen plures; patri praesens est; adest inter diaconos, stat, audit me, iste est. Attulit mihi ipsius Pelagii quandam breuem libellum <contra> quae illi obiciebantur, non quasi partem gestorum, sed ab eo factam et compositam defensionem, sicut se forte etiam gestis episcopalibus defendit, quae nondum, sicut dixi, in nostras manus peruenire potuerunt. Et mandauit diacono, ut mihi daret legendam eandem defensionem suam; litteras tamen suas mihi non misit. Vnde sollicitus sum, ne postea et hoc quod misit misisse neget. Disputare ergo inde nihil uolui, donec legeremus gesta, ubi ecclesiastica et episcopalis contineri uidetur auctoritas".